Página 1 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL N° 001/2019

RETIFICAÇÃO
04 de setembro de 2019

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município de

Araraquara, no uso de suas atribuições legais, e por determinação do

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, RETIFICA o Edital

nº 001/2019 de Abertura do CONCURSO PÚBLICO para provimento de

empregos públicos de caráter efetivo do seu quadro de pessoal, regidos pelo

Regime da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, a ser realizado pelo

INSTITUTO CONSULPAM – Consultoria Público-Privada conforme segue:

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1.   Fica retificada a tabela do item 4.5.4., passando a ter a seguinte redação:

4.5.4. A Prova Dissertativa para o emprego de Diretor de Escola
abrangerá como itens de avaliação:

Aspectos Avaliados Total de
Pontos

Critérios de Avaliação para
cada questão

Argumentação e informatividade dentro do
tema proposto – AI – (originalidade,
suficiência, correção, relevância e
propriedade das informações)

75

De 0 a 15 – Ruim

De 16 a 30 – Regular

De 31 a 55- Bom

De 56 a 75 - Muito Bom

Coerência e Coesão - CC (organização
adequada de parágrafos, continuidade e
progressão de ideias, uso apropriado de
articuladores)

10

De 0 a 2 – Ruim

De 3 a 5 – Regular

De 6 a 8 – Bom

De 9 a 10 - Muito Bom

Página 2 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Morfossintaxe – M – (emprego de
pronomes, relação entre as palavras,
concordância verbal e nominal,
organização e estruturação dos períodos
e orações, emprego dos tempos e modos
verbais e colocação de pronome)

10 Desconto de 1 ponto por
erro

Pontuação, acentuação e ortografia – PO 5 Desconto de 1 ponto por
erro

Total 100 pontos

2. Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital nº 001/2019.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de setembro
de 2.019 (dois mil e dezenove).

JULIANA PICOLI AGATTE
Secretária Municipal de Gestão e Finanças e

Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos

         EDINHO SILVA
Prefeito Municipal de Araraquara